
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 29/02/2024 
 

 
 
 
OGGETTO:  Assegnazione di contributi economici alle famiglie che 

usufruiscono dell'offerta educativa 3-36 mesi e che 
abbiano iscritto i propri figli ad asili nido o equipollenti 
accreditati per l'anno 2023. Liquidazione. 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 08/01/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

 Con Decreto del Sindaco n.6 in data 26/09/2023 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Segreteria Comunale – Personale – Contributi – Servizi Generali – 
Scuole – Servizi scolastici – Servizi Sociali – Cultura – Anagrafe – Protocollo a far data dal 
01/10/2023 

 
Preso atto che: 

 l’art. 1 comma 172 della legge n. 234 del 2021 ha stanziato risorse aggiuntive sul Fondo di 
Solidarietà Comunale finalizzate al potenziamento del servizio degli asili nido con 
l’obiettivo di arrivare, a partire dal 2027 ad una percentuale pari almeno al 33% della 
popolazione nella fascia di età 3-36 mesi che usufruisce del predetto servizio, non garantito 
dal sistema scolastico nazionale;  

 al Comune di Genola sono state assegnate risorse pari ad € 30.672,16 per l’anno 2023, 
destinate ad aumentare di n.4 unità gli utenti beneficiari dei servizi educativi per l’infanzia;  

 
Visto art.1, comma 449 lettera d-sexies della L. 232/2016 e il DM 26/04/2023; 
 
Dato atto che, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale nr. 89 del 30 ottobre 2023, 
con la quale il Comune di Genola ha stabilito i criteri di accesso per l’erogazione di contributi 
economici alle famiglie finalizzati a coprire in tutto o in parte i costi delle rette di frequenza dei 
propri figli presso strutture dell’infanzia per fasce di età 3-36 mesi, con propria determinazione nr. 
164 del 31 ottobre 2023 si approvava l’avviso pubblico per l’erogazione di contributi alle famiglie 
con figli frequentanti asili nido, baby parking, nidi in famiglia o sezioni primavera pubblici o privati 
purché riconosciuti; 
 
Richiamata la propria determinazione n.208 del 18/12/2023 con la quale veniva impegnata la spesa 
di € 30.672,16 al Cap. 2023/95 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Considerato che entro il termine del 15 gennaio 2024 ore 12:00 per l’invio delle domande di 
contributo, sono pervenute n.16 istanze da parte di famiglie residenti, recepite dall’ente ai prot 
n.5288-5292-5615-5973-6042-6045-6070/2023 e 20-21-23-24-93-94-142-187-240/2024; 
 
Dato atto che ogni istanza, corredata dalle fatture dell’asilo nido/baby parking e/o dalle ricevute di 
bonifico, è stata debitamente esaminata e non si sono dovute chiedere integrazioni;  
 
Dato atto che tutte le domande sono state ammesse al contributo, poiché in possesso dei requisiti 
richiesti e che la sommatoria della spesa sostenuta dalle famiglie per la frequenza del figlio minore 
0-3 anni in micronidi/baby parking è inferiore all’importo a disposizione del Comune pari ad € 
30.672,16; 
 
Ritenuto, pertanto, di liquidare interamente le somme richieste da ciascuna famiglia per un totale 
complessivo di € 29.914,52, come da allegato A) agli atti presso l’Ufficio Segreteria; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 



DETERMINA 
 

1. Di accogliere le n.16 istanze di contributo presentate dalle famiglie residenti e finalizzate 
alla copertura delle spese sostenute per la frequenza dei propri figli minori nella fascia 0-3 
anni in asili nido/baby parking nell’anno 2023. 

 
2. Di concedere e contestualmente liquidare agli aventi diritto indicati nell’allegato A) alla 

presente determinazione e generalizzati agli atti dell’ufficio Segreteria, il contributo ivi 
indicato. 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 29.914,52 al Cap. 2023/95 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 C/Residui 2023. 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. ed a 
seguito di verifica effettuata con il servizio finanziario dell’ente, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di competenza, come introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art.1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016). 

5. Di dare atto che la spesa è finanziata dalle risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà 
Comunale anno 2023 destinate al potenziamento del servizio degli asili nido, quantificate 
per il Comune di Genola in € 30.672,16 ed incassate con Rev. 1856/2023. 

6. Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile Finanziario, deve intendersi esecutiva. 

7. Di trasmettere copia della presente, unitamente agli estremi dei beneficiari, in maniera 
riservata a tutela della privacy, all’ufficio finanziario, per l'emissione dei mandati di 
pagamento. 

8. Di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 
  
 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 01/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


